Приложение 1
                                                                            к постановлению администрации города

                                                                  Дивногорска от 17.02 2012г. №20п
Муниципальная  целевая программа «Дети»
 на 2012 год
г.Дивногорск

Российская Федерация

[image: image1.jpg]AUBHOTOPCK]

Администрация города Дивногорска

Красноярского края

 П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

17февраля 2012

        г. Дивногорск
                                                           №20 п

Об утверждении муниципальной

целевой программы «Дети» на 2012 год
В соответствии с постановлением администрации города Дивногорска от 16.07.2010 №744-п «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке, формировании и реализации долгосрочных целевых программ, Порядка проведения и критериев оценки эффективности реализации долгосрочных целевых программ», руководствуясь ст.43 Устава города Дивногорска,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить муниципальную целевую программу «Дети» на 2012 год (приложение 1).

2. Утвердить бюджетную заявку на ассигнования из местного бюджета для финансирования по муниципальной целевой программе «Дети» на 2012 год (приложение 2).

3. Контроль за ходом реализации целевой программы и обеспечением выполнения утвержденных значений целевых индикаторов возложить на начальника отдела образования администрации города Дивногорска (Кабацура Г.В.).

4. Настоящее постановление подлежит опубликованию в средствах массовой информации, размещению на официальном сайте администрации города в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

5. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя Главы города Кузнецову М.Г.

Глава города                                                                                       Е.Е. Оль
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА «ДЕТИ» НА 2012 ГОД

I. ПАСПОРТ ЦЕЛЕВОЙ ПРОГРАММЫ

	Наименование программы
	Муниципальная целевая программа «Дети» на 2012 год (далее – программа)

	Обоснование необходимости для  разработки программы.
	Постановление администрации города Дивногорска от 16.07.2010  № 744-п «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке, формировании и реализации долгосрочных целевых программ, Порядка проведения и критериев оценки эффективности реализации долгосрочных целевых программ»,
КДЦП «Дети» на 2012 год

	Государственный заказчик  программы

	Администрация МО г.Дивногорск

	Разработчик программы
	Отдел образования администрации города Дивногорска

	Исполнители мероприятий программы
	- Отдел образования администрации города.

-Муниципальные бюджетные общеобразовательные учреждения

	Главные распорядители бюджетных средств
	Администрация МО г.Дивногорск

	Цели и задачи  программы
	Создание условий для сохранения здоровья и развития детей, а также поддержка педагогов, реализующих инновационные программы дополнительного образования детей.
Для достижения поставленной цели необходимо решение следующих задач:

- выплата денежного поощрения лучшим педагогическим работникам муниципальных образовательных учреждений,  реализующим  инновационную программу дополнительного образования детей.

- оснащение спортивным инвентарем и оборудованием  физкультурно-спортивного клуба (далее ФСК) муниципального бюджетного образовательного учреждения.

- выполнение ремонтно-строительных работ по устройству спортивных площадок круглогодичного использования муниципальных общеобразовательных учреждений, спортивных дворов муниципальных общеобразовательных учреждений;

	Целевые индикаторы
и показатели результативности
	- материальная поддержка (премия) стимулирующего характера 7 лучшим педагогам дополнительного образования, 7 лучшим педагогам общеобразовательных учреждений.
- увеличение количества членов    физкультурно-спортивного клуба  на 15 %; увеличение  участников соревнований краевого проекта «Школьная спортивная лига» на 10 %

-строительство спортивной площадки круглогодичного использования, спортивного двора муниципального общеобразовательного учреждения.

	Сроки и этапы реализации программы

	2012 год

	Объемы
и источники финансирования
	муниципальный бюджет - 1011,6 тыс. рублей

краевой бюджет 8926,00

по результатам конкурсного отбора

	Ожидаемые конечные результаты реализации программы в целом и по годам реализации

	Реализация программных мероприятий обеспечит:

- укрепление материально-технической базы образовательного учреждения, на базе которого действует ФСК;

- стимулирование педагогов на реализацию инновационных программ дополнительного образования детей;

- строительство 1 спортивного двора, 1 спортивной площадки круглогодичного действия на базе муниципальных общеобразовательных учреждений.

	Система организации контроля  исполнения программы
	- контроль  хода реализации программы осуществляет

отдел образования администрации города Дивногорска;

- контроль  целевого  использования средств бюджета осуществляет финансовое управление администрации города Дивногорска

II. РАЗДЕЛЫ ПРОГРАММЫ

1. ОБОСНОВАНИЕ НЕОБХОДИМОСТИ РАЗРАБОТКИ И ПРИНЯТИЯ ПРОГРАММЫ

В  системе образования  города 7 общеобразовательных школ, в которых обучается 2920 учащихся. На базе образовательных учреждений для привлечения школьников к массовому спорту создано 6 физкультурно-спортивных клубов (далее ФСК), в которых занимается 1320 учащихся, кроме учащихся ФСК вовлекаются в  занятия спортом родители, молодежь микрорайона, в общей сложности 1518 человек. В спортивных мероприятиях на школьном уровне принимают участие 3180 школьников, в том числе по нескольким видам. Вне рамок ФСК на базе общеобразовательных учреждений функционируют 7 секций, в которых занято 109 учащихся. На базе муниципального бюджетного образовательного учреждения дополнительного образования детей «Дом детского творчества» действует спортивно–оздоровительный отдел, где в 8 объединениях занимаются 322 учащихся. В соответствии с положением о проведении муниципального этапа соревнований «Школьная спортивная лига» в течение года по 11 видам спорта проводятся  массовые соревнования «Спартакиада школьников», в соревнованиях занято более 1000 участников.

Основными проблемами для системы образования остаются:
низкий уровень оснащения спортивным инвентарем и оборудованием физкультурно-спортивных клубов муниципальных образовательных учреждений, реализующих общеобразовательные программы начального общего, основного общего и среднего (полного) общего образования
Спортивные залы общеобразовательных учреждений  не соответствуют современным требованиям (МБОУ СОШ №5, МБОУ СОШ №7;), спортивные площадки, стадионы муниципальных общеобразовательных учреждений (МБОУ СОШ «Школа №2», МБОУ СОШ №7, МБОУ СОШ №5 ) не позволяют организовать занятия физической культурой и проведение спортивно-массовых мероприятий на современном уровне.
.
2. ОСНОВНЫЕ ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ, СРОКИ И ЭТАПЫ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ
Основной целью программы является создание условий для сохранения здоровья и развития детей.

Достижение цели возможно при решении следующих задач:

создание условий в образовательных учреждениях для занятий физической культурой и спортом,  приобретение спортивного оборудования для организации деятельности физкультурно-спортивных клубов, строительство современных спортивных объектов.

стимулирование инновационной образовательной деятельности педагогов учреждений дополнительного образования детей посредством участия в конкурсах профессионального мастерства.
увеличение количества членов физкультурно-спортивного клуба образовательного учреждения на 12 %;

увеличение числа детей, родителей, жителей города проживающих вблизи спортивных объектов на 15 %;
увеличение количества участников соревнований краевого проекта «Школьная спортивная лига» на 10 %;

увеличение числа педагогов, реализующих инновационные образовательные программы дополнительного образования детей на 14 человек, то есть на 20%;

проведение спортивных мероприятий и уроков физической культуры на более высоком качественном уровне.

3. МЕХАНИЗМ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

Источником финансирования муниципальной целевой программы являются краевые субсидии в рамках КДЦП «Дети» на 2012 год при условии софинансирования из местного бюджета.

Размер долевого участия муниципальных образований края не может составлять менее 10 процентов от объема финансирования мероприятия программы на выполнение ремонтно-строительных работ по устройству спортивных площадок круглогодичного использования муниципальных общеобразовательных учреждений, спортивных дворов муниципальных общеобразовательных учреждений.

За счет средств краевого бюджета в рамках реализации мероприятия программы не осуществляется привязка проектно-сметной документации к конкретной местности, благоустройство территорий, прилегающих к месту устройства спортивной площадки круглогодичного использования муниципального общеобразовательного учреждения и спортивного двора муниципального общеобразовательного учреждения, в том числе монтаж приборов искусственного освещения.

Министерство образования и науки Красноярского края предоставляет муниципальным образованиям края, являющимся победителями конкурсного отбора, на безвозмездной основе типовую проектно-сметную документацию на выполнение ремонтно-строительных работ по устройству спортивных площадок круглогодичного использования муниципальных общеобразовательных учреждений, спортивных дворов муниципальных общеобразовательных учреждений.

Средства субсидии перечисляются в соответствии с графиком финансирования, являющимся приложением к соглашению, после представления в министерство образования и науки Красноярского края следующих документов: выписки из решения представительного органа местного самоуправления об утверждении местного бюджета с указанием сумм расходов по разделам, подразделам, целевым статьям и видам расходов бюджетной классификации Российской Федерации, подтверждающей долевое участие бюджета муниципального образования в финансировании расходов на выполнение ремонтно-строительных работ по устройству спортивных площадок круглогодичного использования муниципальных общеобразовательных учреждений, спортивных дворов муниципальных общеобразовательных учреждений;

копий муниципальных контрактов, договоров на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг, заверенных руководителем уполномоченного органа местного самоуправления Красноярского края.

В сроки, установленные соглашением, администрация муниципального образования края представляет аналитический и финансовый отчеты о реализации мероприятия программы. К финансовому отчету прилагаются заверенные руководителем уполномоченного органа местного самоуправления копии следующих документов:

платежные поручения, подтверждающие оплату товаров, работ, услуг за счет средств краевого и местного бюджетов;

акты приемки выполненных работ (форма КС-2);

справки о стоимости выполненных работ и затрат (форма КС-3);

счета-фактуры;

товарные накладные;

акт ввода в эксплуатацию объекта.

На поддержку физкультурно-спортивных клубов образовательных учреждений размер долевого участия муниципалитета составляет не менее 5 процентов от объема финансирования краевого бюджета. Средства субсидии перечисляются победителям конкурсного отбора в соответствии с графиком финансирования, являющимся приложением к соглашению, после представления в министерство образования и науки Красноярского края установленных документов.
В сроки, установленные соглашением, администрация муниципального образования представляет аналитический и финансовый отчет реализации мероприятий программы. К итоговому финансовому отчету прилагаются заверенные руководителем органа местного самоуправления                в сфере образования копии следующих документов:

муниципальные контракты на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг;

платежные поручения, подтверждающие оплату товаров, работ, услуг за счет средств краевого и местного бюджетов;

акты приемки выполненных работ (форма КС–2);

справки о стоимости выполненных работ и затрат (форма КС–3);
счета-фактуры;
товарные накладные;

документы, подтверждающие учет на балансе общеобразовательного учреждения приобретенного оборудования,

акты ввода в эксплуатацию установленного оборудования,

акты ввода в эксплуатацию объектов.
4. ОРГАНИЗАЦИЯ  УПРАВЛЕНИЯ ПРОГРАММОЙ И КОНТРОЛЬ ХОДА ЕЕ ВЫПОЛНЕНИЯ

Контроль за ходом реализации программы ,  целевым использованием средств осуществляет администрация муниципального образования город Дивногорск, отдел  образования администрации города.

          Информация  о ходе реализации программы, целевом и эффективном использовании средств краевого бюджета представляется в министерство образования и науки Красноярского края в соответствии с соглашением, заключенным между министерством образования и науки Красноярского края и администрацией муниципального образования город Дивногорск.

5. МЕРОПРИЯТИЯ, ОЖИДАЕМЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ И РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ ПРОГРАММЫ

	№ п/п
	Мероприятия
	Сроки исполнения
	Социально – экономические показатели эффективности реализации программных мероприятий или программы
	Ожидаемый результат от программных мероприятий (количественные показатели)
	Орган, ответственный за исполнение мероприятий программы
	Объемы финансирования
муниципальный  бюджет

(в тыс.руб.)

	Объемы финансирования
краевой бюджет(по итогам конкурсного отбора)

(в тыс.руб.)

	1.1
	Оснащение спортивным инвентарем и оборудованием  физкультурно-спортивного клуба муниципального бюджетного

общеобразовательного учреждения
	IV квартал

2012 год
	Создание условий для сохранения и улучшения физического здоровья и развития детей.

	Увеличение количества членов физкультурно-спортивного клуба  на 12 %, участников соревнований краевого проекта «Школьная спортивная лига» на 10 %

	Отдел образования администрации города
	5,00

	100,00

	1.2
	Конкурс инновационных образовательных программ дополнительного образования, реализуемых педагогами дополнительного образования детей в ОУ и УДО
	III  квартал 2012 год
	Повышение профессионального уровня педагогов дополнительного образования
	увеличение числа педагогов, реализующих инновационные образовательные программы дополнительного образования детей на 14 человек (20%)

	Отдел образования администрации города
	0,00
	560,00

	1.3
	Привязка проектно-сметной документации к конкретной местности, благоустройство территорий, прилегающих к месту устройства спортивного двора в муниципальном общеобразовательном учреждении, в том числе монтаж приборов искусственного освещения.

	II квартал 2012 год
	Подготовка территории ОУ к строительству  спортивных объектов.

	Отдел образования администрации города
	80,00
	0,00

	1.4
	Привязка проектно-сметной документации к конкретной местности, благоустройство территорий, прилегающих к месту устройства спортивной площадки круглогодичного использования в муниципальном общеобразовательном учреждении, в том числе монтаж приборов искусственного освещения.

	II квартал 2012 год
	Подготовка территории ОУ к строительству  спортивных объектов.

	Отдел образования администрации города
	100,00
	0,00

	1.5
	Выполнение ремонтно-строительных работ по устройству спортивной площадки круглогодичного использования в муниципальном общеобразовательном учреждении

	III -IVквартал 2012 год
	Строительство спортивных объектов соответствующих современным требованиям.

Проведение спортивных мероприятий , уроков физической культуры на более высоком качественном уровне
	Увеличение числа занимающихся физической культурой детей, родителей,

жителей города проживающих в непосредственной близости от спортивного объекта на 15 %;
	Отдел образования администрации города.

	530,00
	5300,00

	1.6
	Выполнение ремонтно-строительных работ по устройству спортивного двора общеобразовательного учреждения с многофункциональной спортивной площадкой и гимнастическим городком в муниципальном общеобразовательном учреждении
	III -IVквартал 2012 год
	Строительство спортивных объектов соответствующих современным требованиям.

Проведение спортивных мероприятий, уроков физической культуры на более высоком качественном уровне
	Увеличение числа занимающихся физической культурой детей, родителей,

жителей города проживающих в непосредственной близости от спортивного объекта на 15 %;
	Отдел образования администрации города.

	296,60
	2966,00

	Итого на сумму:
	1011,60
	8926,00

Приложение 2
к постановлению администрации города

Дивногорска от «17» 02. 2012г. № 20п
Бюджетная заявка

на ассигнования из местного бюджета для финансирования

по долгосрочной целевой программе «Дети»
на 2012 год

	№ п/п
	Наименование расходов
	Код бюджетной классификации
	Наименование мероприятия
	Распорядитель, получатель бюджетных средств
	Объем финансирования (тыс. рублей)

	1
	Увеличение стоимости основных средств
	310
	Приобретение спортивного инвентаря и оборудования для физкультурно-спортивных клубов

Выполнение строительных работ по устройству спортивной площадки круглогодичного использования
	Отдел образования администрации города

Отдел образования администрации города

	5,00

826,60

	2
	Прочие услуги
	226
	Привязка проектно-сметной документации к конкретной местности
	Отдел образования администрации города

	180,00

	итого

	1011,60

Начальник отдела образования                                                            Г.В.Кабацура